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GOVERNO MUNICIPAL
Municipio de Nova Ipixuna
Gabinete da Chefe do Poder Executivo
. FRAI Assinado de forma digital por FRANQUISSUEL
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PORTARIA N® 53/2021

NOMEAR o Senhor ALCANTRA JOSE DE
SOUZA para cargo Comissionado de
SUPERVISOR DE COMPRAS, OBRAS E
SERVICOS, e da outras providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, no uso de suas atribuicoes
legais, que lhe sdo conferidas pelo art. 66, VII, da Lei Organica do Municipio de
Nova Ipixuna;

CONSIDERANDO que a Administragdo Publica obedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia {(CF, art. 37,
caput);

CONSIDERANDO 2a estrutura administrativa (Lei Municipal n° 616/2012);
RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR o Senhor ALCANTRA JOSE DE SOUZA, brasileiro, portador
do RG n¢ 3868280 PC-PA e inscrita no CPF/MF sob n® 912.996.915-87,
residente e domiciliado em Nova Ipixuna-PA, para cargo comissionado de
SUPERVISOR DE COMPRAS, OBRAS E SERVICOS, lotado na Secretaria
Municipal de Gestédo Publica.

Art. 2°. Esta Portaria entrard em vigor na data retroativa de 20/01/2021
revogando as disposi¢bes em contrario.
Nova Ipixuna, 25 de janeiro 2021

Assinado de forma digital por MARIA DA
MARIA DA GRACA MEDEIROS GRACA MEDEIROS MATOS:58530550200

MATOS:58530550200 Dados: 2021.01.25 12:49:18 -03'00 Q. ) mﬁflg‘\ﬁ ¢
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COTA(}AO DE PREQOS PARA CONTRATA(}AO DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EXEC :

COMPRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA <compraspmm@gmaul corm>
Para: constru.sarsa@hatmail.com

>

27 de agosto de 2021 16 56
Boa tarde Segue em anexo Termo de Referéncia para argamento de desenvolvimento de projetos executivos de arquitetura e engenharia hospitalar.
Todas as informagdes necessarias encontram-se no documento em anexo.

Certo de Vossa Colaboragao elevo votos de estima e consideragao.

Atenciosamente:

Alcantra Jose de Souga
Supervisor de Comprg

TERMO DE REFERENCIA HOSPITAL NOVA IPIXUNA pdf
‘] 705K
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COTAGAO DE PRECOS PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EXECUTIVOS

COMPRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA <compraspmni@gmail.com> 27 de agosto de 2021 16:57
Para: Imconsultoriaeng@gmail.com

Boa tarde Segue em anexo Termo de Referéncia para orcamento de desenvolvimento de projetos executivos de
arquitetura e engenharia hospitalar.
Todas as informagdes necessarias encontram-se no documento em anexo.

Certo de Vossa Colaboracao elevo votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente:

Alcantra José de Souza
Supervisor de Compras 'LQ"
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COTAGAO DE PREGOS PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA T
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EXECUTIVOS

Gmail COMPRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA <compraspmni

COMPRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA <compraspmnl@gma1I com> 27 de agosto de 2021 16:58
Para: megabrasilcsc@gmail.com

Boa tarde Segue em anexo Termo de Referéncia para orgamento de desenvolvimento de projetos executivos de
arquitetura e engenharia hospitalar.

Todas as informagdes necessérias encontram-se no documento em anexo.

Certo de Vossa Colaboragéo elevo votos de estima e consideragao.

Atenciosamente:

Alcantra José de Souza
Supervisor de Compras Qa
h W
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COTA(}AO DE PRE(}OS PARA CONTRATA(;AO DE EMPRESA PARA
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EXECUTIVOS

construtora sarsa <constru. sarsa@hotmau com:=> 13 de setembro de 2021 13:37
Para: COMPRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA <compraspmni@gmail.com>

Em resposta a solicitacdo, estamos encaminhando em anexo hossa proposta comercial para execugdo do
Servico

Desde ja agradecemos pela solicitagdo

De: COMPRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA <compraspmni@gmail.com>

Enviado: sexta-feira, 27 de agosto de 2021 17:56

Para: constru.sarsa@hotmail.com <constru.sarsa@hotmail.com>

Assunto: COTACAO DE PRECOS PARA CONTRATAGAC DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
EXECUTIVOS

|Texto das mensagens antetioras oculto]

-] SARSA !PIXU NA Ddf
142K

Alcantara José de Souza

Sup. de Compras, Obras & Servigos
Portaria n% 53/2021 - GP
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CNPJ: 07.979.767/0001-53 - isnc. Estaduai: 15.287.009-1
Av. Nova Avenida, n® 70 - Bela Vista, CEP: 68.195-000
a Jacareacanga - Para

Jacareacanga, 13 de setembro de 2021
Cliente: PREFEITURA DE NOVA IPIXUNA
REFERENCIA: Proposta Técnica e Financeira para Desenvolvimento de Projeto Executivo' de
Arquitetura Hospitalar e complementares de Engenharia para Reforma e Ampliacdo de HPP com 22

leitos em Nova Ipixuna — Pa.

Em atendimento a Solicitagdo de cotagdo junto 3 CONSTRUTORA SARSA LTDA, estamos
encaminhando em anexo nossa Proposta Comercial - para Desenvolvimento de Projeto Executivo de
Arquitetura Hospitalar e complementares de Engenharia para Reforma e Ampliagdo de HPP com 22

leitos em Nova Ipixuna — Pa.

Declaramos que a empresa assume inteira responsabilidade pela veracidade da documentagdo

apresentada.

Atenciosamente

57 .979.76710001-83)
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CONSTRUTORA SARSA LTDA
CNPJ: 07.979.767/0001-53 1



g Construtora Sarsa Ltda

CNPJ: 07.979.767/0001-53 - Isnc. Estadual: 15.287.009-1
Av. Nova Avenida, n® 70 - Bela Vista, CEP: 68.195-000
a Jacareacanga - Para

1- ESCOPO DO SERVICO:

e Planejar as dreas a serem projetadas em conformidade ao que é preconizado pelas normas
para projetos fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude —RDC 50 e outras;

e Adequar as instalagdes as exigéncias da norma brasileira de acessibilidade — NBR 9050;

e Planejar e organizar espagos, escolhendo e/ou combinando os diversos elementos de um
ambiente, estabelecendo relagdes estéticas e funcionais, em relagdo ao que se pretende produzir;

e Planejar as instalagdes se preocupando com ergonomia, iluminagdo, acustica, além de
diversos outros fatores que compdem um ambiente garantindo a seguranca e o bem-estar das
pessoas nele inseridas.

2- RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

Para o desenvolvimento do projeto arquitetdnico deverd ser fornecido pelo cliente o
levantamento cadastral com as dimensdes da edificacdo e a localizagdo do terreno, assim como o
Perfil Assistencial do EAS definido pela gestdo local.

3- DESCRICAO DAS ATIVIDADES:

Para esta proposta serd elaborado o seguinte projeto e seu conteudo:
3.1- ROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA HOSPITALAR:
- Implantagao;
- Plantas Baixas de todos os niveis, contendo a representacdo dos elementos arquitetonicos
neles existentes, identificando os ambientes, apresentando suas cotas, areas, especificacdes dos
materiais de acabamentos internos (pisos, soleiras, rodapés, paredes e tetos), niveis dos pisos,

dimensionamento dos vdos de portas e janelas, indicagdes de Cortes e Fachada, simbolizagao de
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CNPJ: 07.979.767/0001-53 - isnc. Estadual: 15.287.009-1
Av. Nova Avenida, n® 70 - Bela Vista, CEP: 68.195-000
a Jacareacanga - Para

detalhes e demais outras informac@es que se fizerem necessarias;

- Lay out, que deverd nortear os projetos de engenharia;

- Especificagdo dos revestimentos: piso, parede e forro.

- Cortes contendo a representacdo dos elementos arquiteténicos por eles seccionadés,
identificando os ambientes, apresentando suas cotas verticais, niveis dos pisos, simbolizagdo de
detalhes e demais outras informacGes que se fizerem necessarias;

- Fachada Principal contendo a representacdo, em vista, de seus elementos arquitetdnicas,
trazendo as especificacdes dos materiais de revestimento externo e demais outras informagdes que
se fizerem necessdrias

- Detalhamento de Portas, Esquadrias, Banheiros e Bancadas;

- Detalhamento de estruturas construtivas que se fagam necessdrias para melhor
compreensao e execucdo da obra, tais como: escadas, caixa d'dgua, calhas e rufos, etc.

- Paginagdo de Piso;

- Paginacao de Forro;

- Maquete Eletronica Externa;

- Memorial descritivo de Projeto Arquiteténico;

- Aprovacdo do projeto na Vigilancia Sanitaria Estadual.

3.2 - PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA:
Além do Projeto Executivo de Arquitetura, serdo elaborados os seguintes projetos executivos de
Engenharia:
- Projeto Executivo de Instalacdes Hidro-Sanitarias;
- Projeto Executivo de Instalagdes Elétricas;

- Projeto Executivo de Cabeamento Estruturado (Voz e Dados);



e CONStrutora Sarsa Lida

CNPJ: 07.970,767/0001-53 - isnc. Estadual: 15,287.000-1
Av. Nova Avenida, n® 70 - Bela Vista, CEP: 68.195-000
a Jacareacanga - Para

- Projeto Executivo de Circuito Fechado de TV - CFTV;

- Projeto Executivo de Sonorizagao;

- Projeto Executivo de Sistema de Climatizagdo e Exaustao;

- Projeto Executivo de Gases Medicinais;

- Especificagbes Técnicas, Orcamento, Composicdo de Precos Unitarios e Cronograma
fisico-financeiro.

3. 3- APRESENTAGCAO DA DOCUMENTACAO TECNICA:

Os projetos serdo entregues em meio digital e fisico. A parte digital sera toda reunida em
arquivos com extensdao .DWG e .PDF para os desenhos técnicos e com extensdao .DOC para
documentos de texto. Sera fornecida cdpia impressa, em 01 (uma) via, em papel sulfite, em escala
ndo menor que 1;100 para perfeita compreensdo dos desenhos, os textos serdo entregues impressos,
em 01 (uma) via, em papel tamanho A4. As demais copias de impressdo do projeto serdao de
responsabilidade do cliente.

4. PRAZO DE ENTREGA:

Os servigos acima descritos serdo desenvolvidos obedecendo-se os seguintes prazos:

12 Etapa (Projeto Bésico de arquitetura) — 30 dias, contados a partir da assinatura do
contrato;

22 Etapa (Projeto Executivo de arquitetura e complementares) — 30 dias, contados a partir
da entrega do projeto basico de arquitetura, caso haja alteragdo do projeto no decorrer desta
segunda etapa, este prazo sera reavaliado.

32 Etapa (Aprovacdo nos 6rgios competentes) — 45 dias, contados a partir da entrega dos

projetos executivos de arquitetura e complementares, nesta etapa ja ndo cabe mais alteragdes de

projeto.
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CNPJ: 07.9790.767/0001-53 - isnc. Estadual: 15.287.009-1
Av. Nova Avenida, n® 70 - Bela Vista, CEP: 68.195-000
a Jacareacanga - Para

5. INVESTIMENTO:

O valor da presente proposta é de RS 268.719,30 (duzentos e sessenta e oito mil setecentos e
dezenove reais e trinta centavos) definido a partir da Tabela de Cobrangas de Honordrios Profissionais
fornecida pelo CAU-PA e IAB.

6. FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento dos servigos far-se-a da seguinte forma:

- 40% - R$107.487,72 (cento e sete mil quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e dois
centavos) a pagar no aceite desta proposta.

-30% - RS 80.615,79 (oitenta mil seiscentos e quinze reais e setenta e nove centavos) com
30 dias da assinatura da proposta, na entrega do projeto basico de arquitetura.

- 30% - R$80.615,79 (oitenta mil seiscentos e quinze reais e setenta e nove centavos) com
60 dias da assinatura da proposta, a pagar na entrega dos Projetos Executivos de Arquitetura e
complementares.

7. CONSIDERAOES FINAIS:

O pagamento de impostos, taxas, emolumentos e registro na prefeitura e nos Orgéos
competentes, assim como as cépias necessdrias para regularizagdo dos projetos, junto aos érgaos,
serdo de responsabilidade do cliente.

E de responsabilidade da contratada o Registro de Responsabilidade Técnica — RRT junto ao
6rgdo de classe CAU-PA.
Sera entregue 01 (uma) via impressa do projeto executivo. As demais cdpias de impressao do

projeto serdo de responsabilidade do cliente.
A contratada ndo se responsabiliza pela execu¢do da obra e pela indicagdo e contratacdo de

servicos e profissionais necessarios, bem como também, pela compra de materiais ndo elencados nos
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gv. Nova Avenida, n® 70 - Bela Vista, CEP: 68.195-000

Jacareacanga - Para

servicos, pagamentos dos materiais adquiridos e servigos contratados e encargos decorrentes destas
atividades.

A alteracdo do projeto sem prévia notificacdo a Contratada é de total responsabilidade do

Cliente, estando esta eximida de qualquer responsabilidade legal e profissional no que concerne a
estas alteragdes.

O inicio da obra antes ou durante a conclusdo do projeto de arquitetura contratado

configurard alteracdo de projeto, estando, contudo, cabivel de cobranca de aditivos de projeto.

Este DOCUMENTO PROPOSTA é valido como um pré-contrato e serd assinado por ambas as

partes e registrado em cartdrio para a sua devida validagdo.
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Proposta Orgamentarla

Ricardo Montelro <monteiro. rtcard00403@gmall com> 14 de setembro de 2021 12:07

Para: compraspmni@gmail.com
Bom dial
Segue proposta orgamentaria de desenvolvimento de projetos executivos de arquitetura e engenharia hospitalar, em
anexo.

Ricardo de Souza Monteiro

Proprietério e Representante Legal

MEGA BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUGOES
(91) 98089-3260

(91) 3273-7263

~ Mega
= Brasil

COMERCIO E SERVICOS
UECORSTRUGDES

j Proposta NOVA lPlXUNA DO PARA 1 pdf
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Ananindeua/PA 14 de setembro dg
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Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna - Para.
Alcantra José de Souza

Supervisor de Compras ‘_]\&Q

PROPOSTA COMERCIAL

Apresentamos nossa proposta comercial relativa a elaboracao do Projeto
Executivo de Arquitetura Hospitalar e complementares de Engenharia para
Reforma e Ampliagdo de HPP com 22 leitos em Nova Ipixuna - Pa., assumindo
inteira responsabilidade pelas informagdes aqui contidas. A Mega Brasil fornece
seus produtos e presta seus servigos com responsabilidade técnica, estao
inclusos no valor total os custos com impostos, encargos trabalhistas, fretes e
demais despesas. Oferecendo assim com qualidade e garantia todos os seus

produtos e servigos.

DADOS DO LICITANTE

Razdo social: Mega Brasil - Comércio e Servigos de Construgdes EIRELI
CNPJ: 11.027.186/0001-99

Inscricdo Estadual: 15289101-3

Inscricdo Municipal: 22537-0

Classificacio tributaria: Simples Nacional

Endereco completo: Travessa WE 62 A, Conjunto Guajaré |, n® 1332
Bairro: Coqueiro CEP: 67143.380 Cidade/Estado: Ananindeua/PA
E-mail: monteiro.ricardo0403@gmail.com

Fone (s): (91) 99388-2390 | (91) 98089-3260 | (81} 3273-7263

MEGA BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUGCES EIREL!
CNPJ: 11.027.186/0001-99 insc. Estadual: 15289101-3 Insc. Municipal: 22537-0
Travessa: WE 62 A Conjunto Guajara | N° 1332 Coqueiro CEP: 67.143.380 Ananindeua-PA
Telefone: +55 (91) 3273-7263 Cel. 99388-2390 / £.mail: megabrasilcsc@gmail.com
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DADOS BANCARIOS

Banco: 037 - Banco do Estado do Para - Banpara
Agéncia: 0047-00 Conta corrente: 300160-1

Banco: 001 - Banco do Brasil S.A

Agéncia: 3024-4 Conta corrente: 43757-3

Banco: 237 — Banco Bradesco S.A

Agéncia: 5593 Conta corrente: 45104-5

Favorecido: Mega Brasil Comércio e Servicos de Construcoes EIRELI

i DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome: Ricardo de Souza Monteiro
Identidade: 2018901 SSPPA

CPF: 450.632.142-15

Fone (s): (91) 3273-7263

E-mail: monteiro.ricardo0403@gmail.com
Celular (s): (91) 99388-2390 / (91) 98089-3260

r M OBJETO DA PROPOSTA

i

SR |

Objeto: Projeto Executivo de Arquitetura Hospitalar e complementares de
Engenharia para Reforma e Ampliacao de HPP com 22 leitos em Nova Ipixuna -

Para.

% PREGCO %

O prego global para elaboragdo dos servicos discriminados é de: R$
298.577,00 (duzentos e noventa e oito mil, quinhentos e setenta e sete reais).

Prazo de validade da proposta: 14/12/2021
Prazo do servigo: Imediato a contar de sua assinatura do contrato

MEGA BRASIL COMERCICO E SERVICOS DE CONSTRUGOES EIREL!
CNPJ: 11.027.186/0001-99 insc. Estadual: 15289101-3 Insc. Municipal: 22537-0
Travessa: WE 62 A Conjuntc Guajara | N° 1332 Coqueiro CEP: 67.143.380 Ananindeua-PA
Teiefone: +55 (91) 3273-7263 Cel. 99388-2390 / E-mail: megabrasilcsc@gmail.com
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A presente proposta é baseada nas especificagbes, condigbes e prazos
estabelecidos no termo de referéncia da(o) Prefeitura Municipal de Nova
Ipixuna - Para., os quais nos comprometemos a cumprir integraimente.
Declaramos que estamos de plenc acordo com todas as obrigagdes e
responsabilidades, bem como todas as condigbes estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Declaramos que nos precgos cotados estédo incluidas todas as despesas
que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos
da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou
quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer
acréscimos em virtude de expectativa inflacionaria e deduzidos os descontos
eventualmente concedidos.

Essa proposta possui um prazo de vaiidade de 90 (noventa) dias corridos a
contar desta data. Caso ndo venha a ser aceita, a(o) Prefeitura Municipal de
Nova Ipixuna - Para., fica desobrigada(o) de qualquer responsabilidade para
com a nossa empresa, ndo nos cabendo o direito a qualquer indenizacéo ou
reembolso.
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Ricardo de Souza Monteiro

Proprietario e Representante Legal
Mega Brasil Comércio e Servigos de Construgdes EIRE

HEGA BRASIL U046, T SERCDE THGERHARM
£3891:11.627.186/0001-39

MEGA BRASIL COMERCIO E SERVIGCOS DE CONSTRUGOES EIREL!
CNPJ: 11.027.186/0001-99 Insc. Estadual: 15289101-3 insc. Municipal: 22537-0
Travessa: WE 62 A Conjunto Guajara | N° 1332 Coqueiro CEP: 67.143.380 Ananindeua-PA
Telefone: +55 (91) 3273-7263 Cel. 99338-2390 / E-mail: megabrasilcsc@gmail.com
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COTAGCAO DE PREGOS PARA CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EXECUTIVOS

DANIELA MACHADO <imconsultoriaeng@gmail.com> 15 de setembro de 2021 17:17
Para: COMPRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA <compraspmni@gmail.com>

Boa Tarde
Estamos encaminhando nossa proposta comercial para atender a solicitagdo de proposta referente a

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E
ENGENHARIA HOSPITALAR VISANDO A REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL DE NOVA IPIXUNA — PARA.

Desde ja agradecemos a cotacgéo junto a Lopes Machade Engenharia

Atenciosamente,

Daniela Machado

Diretora Técnica - Administrativa
LM Engenharia Ltda

(91) 991868010

Texto das mensagens anteriores cculic]

“_’j PROPOSTA IPIXUNA - ENV - LOPES MACHADQO.pdf
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A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna.

1. OBJETIVO:

Atendendo solicitacio de V.Sas.. encaminhamos nossa proposta técnica de trabalho com o objetivo
de desenvolver o Projeto de Contratagio de empresa para desenvolvimento de projetos executivos
de arquitetura e engenharia hospitalar visando a reforma e amplia¢io do hospital de Nova
Ipixuna — Para.

1.1. OBJETIVO ESPECIFICO:

a) Planejar as 4reas a serem projetadas as exigéncias das normas para projetos fisicos de

estabelecimentos assistenciais de saude — RDC 50 e outras:

b) Adequar as instalagdes as exigéncias da norma brasileira de acessibilidade - NBR 9050;
c) Planejar e organizar espagos, escolhendo e/ou combinando os diversos elementos de um

ambiente. estabelecendo relagdes estéticas e funcionais, em relagfo ao que se pretende produzir;

d) Planejar as instalagdes se preocupando com ergonomia, iluminagdo, acustica, além de
diversos outros fatores que compde um ambiente garantindo a seguranga e o bem-estar das pessoas
nele inseridas.

2. DESCRICAQ DOS SERVICOS:

Para esta proposta serfio elaborados os seguintes projetos € seus conteudos:

2.1. PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA HOSPITALAR:
- Implantacdo:
- Plantas Baixas de todos os niveis, contendo a representagdo dos elementos
arquitetdnicos neles existentes, identificando os ambientes, apresentando suas cotas, areas,
especificagdes dos materiais de acabamentos internos (pisos, soleiras, rodapés. paredes ¢ tetos),
niveis dos pisos, dimensionamento dos véos de portas e janelas. indicagdes de Cortes e

Fachada, simbolizacdo de detalhes ¢ demais outras informagBes que se fizerem necessarias;
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- Planta Convencionada. indicando os elementos que serdo demolidos e os que serdo
construidos;

- Lay out, que devera nortear os projetos complementares.

- Especificag@o de revestimentos: piso, parede e forro.

- Cortes contendo a representagdo dos elementos arquitetdnicos por eles seccionados,
identificando os ambientes, apresentando suas cotas verticais, niveis dos pisos. simbolizagio de
detalhes e demais outras informagdes que se fizerem necessarias;

- Fachada Principal contendo a representagfio, em vista, de seus elementos arquitetdnicas,
trazendo as especificagdes dos materiais de revestimento externo e demais outras informacgdes

que se fizerem necessdrias;

Detalhamento de Portas, Esquadrias, Banheiros e Bancadas:
- Pagina¢@o de Piso;

- Paginag@o de Forro;

- Magquete Eletronica Externa;

- Memorial descritivo de Projeto Arquitetonico;

- Aprovagio do projeto na Vigildncia Sanitdria Estadual.

2.2 -PROJETO EXECUTIVO COMPLEMENTARES:

Além do Projeto Executivo de Arquitetura, os Projetos Executivos de Engenharia ser@o
integrados das seguintes disciplinas e documentos:

- Projeto Executivo de Instalagdes Hidro-Sanitérias;

- Projeto Executivo de Instalagdes Elétricas;

- Projeto Executivo de Cabeamento Estruturado (Voz e Dados);

- Projeto Executivo de Circuito Fechado de TV - CFTV:

- Projeto Executivo de Sonorizagao;

- Projeto Executivo de Sistema de Climatizac¢do e Exaustdo:

- Projeto Executivo de Gases Medicinais;

- Especificagdes Técnicas, Orgamento, Composigio de Pregos Unitarios e Cronograma fisico-
financeiro.

3. APRESENTACAO:

Os projetos serdo entregues em midia digital e analogica. A parte digital sera toda reunida em

CD no formato PDF. Os desenhos técnicos serdo desenvolvidos em CAD formato DWG e
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impressos, em 01 (uma) via, em papel sulfite, na escala adequada para a sua perfeita compreensio.
Os textos serdo entregues em formato.doc, impressos, em 01 (uma) via, em papel A4. As demais
copias de impressdo do projeto serdio de responsabilidade do cliente.

4. PRAZ0O DE ENTREGA:

Os servigos acima descritos serdo desenvolvidos obedecendo-se os seguintes prazos:
la Etapa (Estudo-Preliminar) — 15 dias, contados a partir da assinatura do contrato;
2a Etapa (Anteprojeto) — 10 dias, contados a partir do aceite do Estudo-Preliminar pelo cliente, caso
haja alteracdes de projeto durante o anteprojeto, este prazo seré reavaliado:
3" Etapa (Projeto Executive) — 10 dias, contados a partir do aceite do Projeto Basico pelo cliente,
caso haja alteragdes de projeto durante o projeto executivo, este prazo sera reavaliado.
%+ OBS. 01: A etapa de anteprojeto serd apresentada ao cliente por via impressa e/ou de forma
digital com imagens dos projetos. todas as alteragdes solicitadas pelo cliente serdo anotadas em

prancha ou em documento. onde este sera assinado por ele, aprovando-o. A _proxima etapa

(Projeto de arquitetura) sé_serd iniciada mediante aprovacdo do anteprojeto assinado pelo

cliente.

< OBS. 02: Serdio permitidas 03 (trés) alteragdes na fase de anteprojeto, cada uma delas com
apresentagiio e aprovagdo dada pelo cliente, apds isso, serd cobrado aditivo de projeto, a ser
inserido nas parcelas.

% OBS. 03: Caso haja alguma alteragiio de projeto durante o projeto de arquitetura ou apds o
mesmo ser entregue para o cliente, serd cobrado aditivo de projeto, a ser pago na Gltima parcela
ou na entrega desta alteragéo.

< OBS. 04: Apos o projeto de arquitetura ser entregue ao cliente, serd marcado uma reunido com
a equipe que ird executar a obra para explicar e esclarecer todas davidas, as demais reunides

serdo atribuidas 4 visita técnica ou acompanhamento de obra.

5. CUSTO:
O valor da presente proposta ¢ de RS 321.189,00 (Trezentos e vinte ¢ um mil, cento ¢ cinquenta e
nove reais) definido a partir da Tabela de Cobrangas de Honorarios Profissionais fornecida pelo CAU-
PA e IAB.
6. FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento dos servigos far-se-a da seguinte forma:
- 30% - R$96.347,70 (Noventa e seis mil, trezentos e quarenta e sete reais e setenta centavos) a pagar no

aceite da proposta
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-20% - R$ 64.231,80 (Sessenta e quatro mil, duzentos e trinta € um reais e oitenta centavos) a pagar na

entrega do Anteprojeto.

-20% - R$ 64.231,80 (Sessenta e quatro mil, duzentos e trinta € um reais e oitenta centavos) a pagar na

entrega do Projeto executivo.

- 30% - R$96.347,70 (Noventa e seis mil, trezentos e quarenta e sete reais ¢ setenta centavos) a pagar na
aprovac¢do do projeto na Vigilancia Sanitaria.
< DADOS BANCARIOS:
LOPES MACH ENG LTDA
CNPJ: 29.090.865.0001/78
Agéncia: 2272-1
Conta: 17144-1

7. CONSIDERAOES FINAIS:

e O pagamento de impostos, taxas, emolumentos e registro na prefeitura e nos Orgdos competentes,
assim como as coOpias necessdrias para regularizagdo dos projetos, junto aos orgdos, serdo de

responsabilidade do cliente.

e [E de responsabilidade da contratada o Registro de Responsabilidade Técnica — RRT junto ao
orgéo de classe CAU-PA.

e Sera entregue 01 (uma) via do projeto executivo. As demais copias de impresséo do projeto serdo
de responsabilidade do cliente.

e Ressaltamos as orientagdes do item 4 desta proposta.

e A contratada no se responsabiliza pela execugdio da obra e pela indicagdo e contratagdo de
servigos e profissionais necessarios, bem como também, pela compra de materiais ndo elencados
nos servicos, pagamentos dos materiais adquiridos e servigos contratados ¢ encargos decorrentes
destas atividades.

e A alteracdio do projeto sem prévia notificaciio 2 Contratada ¢ de total responsabilidade do Cliente,
estando esta eximida de qualquer responsabilidade legal e profissional no que concerne a estas
alteragdes.

e O inicio da obra antes ou durante a conclusio do projeto de arquitetura contratado
configurara alteragiio de projeto, estando, contudo, cabivel de cobranca de aditivos de
projeto.

e Este DOCUMENTO PROPOSTA ¢ valido como um pré-contrato ¢ sera assinado por ambas as

partes e registrado em cartorio para a sua devida validagdo.
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Belém, 27 de Agosto de 2021.

LOPES MACHADO ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ 29.090.865.0001/78

Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
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